
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.2 

1/3 

2) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

VISTA la legge n. 240/2010; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-

scientifico (D.R. n. 235/2020); 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia (D.R. n. 234/2020); 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2020-2022, approvato il 

29.01.2020 dal Senato accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione in seduta congiunta; 

VALUTATA la proposta del Rettore di destinare 0,2 punti organico a valere sulle 

disponibilità della quota del contingente assunzionale riservata al 

reclutamento di personale docente e tecnico-scientifico per esigenze 

d’interesse dell’Ateneo per l’istituzione di un posto di professore di 

ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 11/E1 “Psicologia 

generale” – settore scientifico – disciplinare M-PSI/01 “Psicologia 

generale” destinato al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione da coprire mediante procedura 

ex art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010; 

PRESO ATTO che la proposta è finalizzata al perseguimento degli obiettivi strategici 

del piano strategico di Ateneo, con particolare riferimento 

all’ampliamento dell’offerta formativa attraverso la valorizzazione del 

personale in servizio in quanto il reclutamento di un professore di 

seconda fascia nel settore sopra indicato attraverso la procedura di 

cui all’art. 24, comma 6, della legge n. 240/2020 consente di 

consolidare i requisiti minimi di docenza per la programmata apertura 

del nuovo Corso di Laurea in Psicologia; 

ATTESO che per quanto riguarda le informazioni necessarie per l’emanazione 

del bando ci si dovrà attenere strettamente alla declaratoria di settore 

e alle previsioni del Regolamento relativo alle procedure di chiamata 

dei professori di prima e seconda fascia (D.R. n. 234/2020), fissando 

in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili e richiedendo la 

conoscenza della lingua inglese; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nel corso della 

riunione del 18.11.2020, ha deliberato di concedere un prestito di 

0,70 punti organico, a valere sul contingente assunzionale ad esso 

assegnato e tuttora disponibile, in favore del Dipartimento di 

Economia; 

ATTESO Consiglio del Dipartimento di Economia, nel corso della riunione del 

30.11.2020, ha approvato la proposta di istituzione di un posto di 

professore di ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 

- “Economia applicata“ – settore scientifico – disciplinare SECS-P/06 

“Economia applicata” da coprire mediante procedura ex art. 18, 

comma 1, della legge n. 240/2010, a valere sulle risorse rivenienti dal 

prestito sopra citato; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento DAFNE, nel corso della riunione del 

30.11.2020, in coerenza con il proprio Piano di Sviluppo ha approvato 

la proposta di istituzione di un posto di professore di prima fascia per 

il settore concorsuale 07/B1 - “ Agronomia e sistemi colturali erbacei 

e ortofloricoli“ – settore scientifico – disciplinare AGR/02 - “Agronomia 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.2 

2/3 

e coltivazioni erbacee” e di un posto di professore di prima fascia per 

il settore concorsuale 07/H2 - “Patologia veterinaria e ispezione degli 

alimenti di origine animale“ – settore scientifico – disciplinare VET/04 

- “ispezione degli alimenti di origine animale” da coprire mediante 

procedure ex art. 18, comma 1, della legge n. 240/2010, a valere sul 

contingente assunzionale riveniente da precedenti assegnazioni già 

attribuite al Dipartimento SAFE, nonché dalla anticipazione di 1 punto 

organico chiesta dal Consiglio stesso a valere sulle future 

assegnazioni relative al contingente assunzionale 2020; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di un posto di 

professore di ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 11/E1 “Psicologia 

generale” – settore scientifico – disciplinare M-PSI/01 “Psicologia generale” 

destinato al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, della legge n. 

240/2010 con copertura, pari a 0,2 punti organico, a valere sulla quota di 

contingente assunzionale riservata alle esigenze generali di Ateneo e di 

autorizzare il Rettore all’emanazione del relativo bando, attenendosi strettamente 

alla declaratoria di settore, fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni 

valutabili e richiedendo la verifica della conoscenza della lingua inglese; 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di un posto di 

professore di ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 - “Economia 

applicata“ – settore scientifico – disciplinare SECS-P/06 “Economia applicata” da 

coprire mediante procedura ex art. 18, comma 1, della legge n. 240/2010, a valere 

sulle risorse rivenienti dal prestito di 0,7 punti organico in favore del Dipartimento 

di Economia deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza nel corso 

della riunione del 18.11.2020 e di autorizzare il Rettore all’emanazione del relativo 

bando secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento; 

- di approvare, per quanto di propria competenza, la concessione di una 

anticipazione di 1 punti organico a valere sul contingente assunzionale 2020 al 

Dipartimento DAFNE e, per l’effetto, di approvare l’istituzione di un posto di 

professore di prima fascia per il settore concorsuale 07/B1 - “ Agronomia e sistemi 

colturali erbacei e ortofloricoli“ – settore scientifico – disciplinare AGR/02 - 

“Agronomia e coltivazioni erbacee” e di un posto di professore di prima fascia per il 

settore concorsuale 07/H2 - “Patologia veterinaria e ispezione degli alimenti di 

origine animale“ – settore scientifico – disciplinare VET/04 - “ispezione degli 

alimenti di origine animale” da coprire mediante procedure ex art. 18, comma 1, 

della legge n. 240/2010 a valere sul contingente assunzionale già assegnato al 

suddetto Dipartimento nonché dalla anticipazione di 1 punto organico chiesta dal 

Consiglio stesso a valere sulle future assegnazioni relative al contingente 

assunzionale 2020 e di autorizzare il Rettore all’emanazione dei relativi bandi 

secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.2 

3/3 

- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-12-22T11:34:30+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T13:42:40+0100
	Limone Pierpaolo




